Et possem quidem innumerâ alia de idolatria omnium nationum explorare simul & depolare, & quam varios, ridendos, & portentosos Deos coluerint, & quam impis, obscenis, & de testandis sacrificiis illos prosecuti fuerint, nisi de hoc argumento latissime scripsissent t̄ Auctores *supr.* citati, præcipue D. August. Clem. Ale xand. Arnob. Tertul. Cyprian. Laetan. Firmian. Justin. D. Thom. & alii, qui apologias adversus Gentiles edidissent. Lilius Girald. in *integro*, & eruditissimo lib. de *Diis Gent.* Alex. ab Alexand. & ejus additionar. Tiriacum, lib. 6. dier. *Genial.* cap. fin. lib. 2. cap. 22. lib. 3. cap. 12. & 1. 4. cap. 14. Thomas Bocius l. 2. de *sign. Eccles.* cap. 10. & 1. 12. cap. 15. & 1. 22. cap. 2. Petri Fab. l. 3. *Se mestri.* cap. 1. cum quatuor seqq. Joan. Funger. in *Etymol. ver. Idolatria*, & *idolum*: Joan. Boehm. de *morbis. Gent.* pag. 33. & 57. Simon Majol. tom. 2. colloq. 1. per tot. Joseph Acosta in *bistor. moral.* Ind. l. 5. in *prom.* & de *procur. Ind. salut.* l. 1. cap. 23. 4. & 5. Fr. August. Davila in *bist. Mexic.* l. 1. cap. 24. & 25. Simon Majol. in *dibus Canical.* tom. 2. colloq. 1. Torquem. in *Monarch. Ind.* tom. 2. in *procem.* & 1. 6. cap. 1. 2. 3. 4. Raphael de la Torre ubi *supr.* quest. 94. per plures disputationes, Franc. Torreblanca de *Magia divinatr.* l. 1. cap. 17. & 18. Fr. Joan. de la Puente in *convenienc. utr. Monarch.* l. 3. cap. 12. & 13. ubi etiam agit de antiquorum Hispanorum idolatria, & quando apud illos initium habuit & Bernard. Aldrete dīt. l. 3. de *antiq. Hispan.* cap. 6.

Et ad illud, t̄ quod de blasphemia criminis 110 addidimus, quæ in idolatria virtualiter inest, & ob quam bellum justè infidelibus inferri posse, ex communis opinione probavimus; responderi etiam potest cum doctoribus *supr.* citatis, & præcipue cum Gregorio de Valencia de *Relig. d. disput.* 1. quest. 10. *punat.* 6. vers. *Ilud autem*; blasphemiam, quæ in idolatria inest, materialem esse, & in facto consistere, quia re ipsa idolatria Christianum Deum verum suis superstitionibus negant. Hanc autem sufficere ad hoc, ut illis bellum legitimum non inferatur, alloqui omnes Infideles, Paganos, & Judeos debellare licet; sed illam tantum, quæ verè & proprie t̄ blasphemia appellatur 111 scilicet quæ in verbis consistit, & nostra Religioni, ac Christiana Republica injuriam, & scandalam irogat, ut tradit D. Tom. 2. 2. quest. 13. art. 1. Etenim in idolatria, eti blasphemia continet, & majus peccatum esse videatur, nulla nostra Religioni, sed soli Deo injurya fit, cuius vindictam, ut *supr.* diximus, ipse sibi reservat.

Ad quintum autem argumentum t̄ locis, & exemplis sacra Scripturæ, D. Augustini, Cypriani, & aliorum Patrum, quibus solam idolatriam legitimam bellandi causam præbere, contendimus, responderi potest, t̄ veteris legis exempla, 113 maxime quæ ad delictorum punitionem spectant, admirari à nobis potius, quam imitari debere, ut multis argumentis ostendit Gratian. in *cap. nos si incompetentes* 41. *versic.* *His ita respondetur*, 2. q. 7. D. August. in *cap. Dixit Dominus* 12. 14. q. 5. & in c. si quis 19. 22. q. 2.

Et præterea, t̄ numquam populum Israhæl auc-

auctoritate propriâ, Chananaeorum Amoritheorum, & aliorum Gentium provincias occupasse, ob id tantum, quid infideles, aut idololatriæ essent, vel alii criminibus contra naturam operam darent; sed propter specialem, & expressam Dei iussionem, & donationem, qui eis illas terras ad habitandum promiserat; vel quia ei transistum impediabant, aut alteri infensi erant; vel quia, ut ait D. August. lib. 6. quest. 10. in *fo-  
rme*, & lib. 44. quest. 4. super *Numer.* cap. 20. serm. 105. de *tempore*, t. 10. & Casian. collat. 5. c. 24. Sem filius Noë illarum dominus fuerat, & postea, per vim & arma, Chananael, filii Cham, eas sibi usurparunt; unde cùm filii Abraham à Sem originem ducerent, illas repetendi & vindicandi, jus prætendere portuerunt.

Quibus rationibus alias addit Divus Thom.

in 4. dist. 39. art. 1. ad 1. ob quas bella illa non inique ex jure gentium gesta declarat, & prossequitur Sotus lib. 5. de *justitia*, & *jure*, quest. 3. art. ... in fine: Acosta de *procur. Ind. salut.* lib. 2. c. 5. Bañez dīt. art. 10. col. 532. Aragon in 2. 2. quest. 10. art. 8. pag. 292. *versic.* *Respondebat*; novissime Mag. Marquez in *Gubernat. Christ.* lib. 1. c. 27. pag. 159. & sequent. & Pat. Franc. Suar. post haec *scripta in tractat. de Caritat.* disput. 13. secl. 5. num. 2. Licet verum sit, in hoc 115 rum consequentiam, t̄ Deum etiam Israëlitis præcepisse, ut idolorum templa destruerent, & radicibus dissiparent, ne prædictarum nationum exemplo dilectus sibi populus contaminaret, quem nimis his superstitionibus deditum esse siebat.

116 Et eodem modo accipiens est t̄ locus ille alter *Deuteronom.* cap. 20. quo civitates procul positas deleri Dominus jusserat. Etenim non ob diversitatem Religionis, sed ob alias causas, & injurias bellum illis indici, ejusdem capituli initium demonstrat, ubi aperto ore eos hostes appellant: *Si exieris ad bellum contra hostes tuos.* Etsi ratio ne idolatriæ, & aliorum criminum contra naturam, puniendo essent, non exciperet Dominus foeminas, quæ & ipsa eidem peccatis tenerentur, neque cum illis pacem, & foedus inire permetteret, quod cum aliis septem nationibus terra Promissionis stricte vertetur, inc. 7. 9. & 12. ejusdem *Deuteronom.* ut bene advertit Abulens. & Liran. *Ibid.* idem Abulens. 2. *Paralipom.* c. 8. Magist. *Histor.* c. 11. sup. *Deuteronom.* Episcop. Chiapensis. in *Apolog.* *contra Sepulved.* & Magist. Bañez ubi *supr.* Ut omittam Glossam Interlinealem, que, *Gentes procul positas*, interpretatur, id est, *Religione diversas*, (cujus verbis Sepulveda nimis exultat) in sensu allegorico & morali accipiendo esse, & de hæreticis, & spiritu aduersariis hominibus, non de idolatriis, aut infidelibus texum illum expondere: t̄ quos etiam in pace, & *Scripturæ testimonios*, & in ore gladii, quod est Verbum Dei, expugnando esse testatur. Similemque expositiohem admittunt

117 118 t̄ loca D. Augustini, & D. Cypriani in argumen to relata: nam ut adverbit Greg. de Valent. d. disput. 7. col. 413. vers. *Ad tertium*, loquuntur de idolatria à fide apostatis, ut ex eorum verbis appetat, vel secundum Bañez ubi *supr.* quando bellum idolatriis, & facinoris insigatur ab his, quibus ipsi subiecti sunt, quod omni jure li-

cere, jam diximus, ut ostendunt exempla Ezechielia, & Nabuchodonosor, ab eisdem Sanctis considerata, & Mathathia, qui interfecit Judæum, qui ad aram sacrificatur accesserat. 1. Machab. 2.

## CAPUT XV.

De tituli, sive articuli præcedentes resolutiones: & quid verius, aut probabilius in conflictu dictarum pugnantium opinionum videatur.

## SUMMARIUM.

1. *Opinio affirmativa*, & *negativa* in articulo debellationis indorum ob idolatriam, & vita contra naturam, accepti & problematica est.

2. *Infideles nobis non subiecti*, dubium est, an proper solam idolatriam debellari possint.

3. *Infideles subdit Principiis Christianis absque dubio compelli possunt ad reverendam idolatriam, & alia vita contra naturam.*

4. *Infideles omnes indistincte debellari possunt, si tyrannidem exercunt, & innocentes opprimunt, vel sacrificant, aut edunt.*

5. *Auctoribus verba peculiariter recensentur, qui ob defensionem innocentium, infideles debellari posse concedunt.*

6. *Sanguis innocentum inique effusus, clamat, a proximis auxilium petens.*

7. *Justi Lypsiis pecularis sententia de debellatione Barbarorum infidelium.*

8. *Infideles debellari possunt, ob immolationem, aut co metionem hominum, quoniam ii, qui immolantur aut eduntur, sint delinquentes, & alii ad mortem damnati.*

9. *Bellum justum non solam infertur pro defensione propria, sed etiam pro liberandis innocentibus, etiam auxilium nostrum non postulantibus.*

10. *Abraham in liberationem Lovi justè quinque Reges Amorheos percussit.*

11. *Pat. Franc. Suarez aperte affirms, bellum indici posse infidelibus, ad tollenda hominum sacrificia, & innocentes defendendo.*

12. *Bellum, quod suscipitur pro defendendis innocentibus, & tollendis humanis sacrificiis, monito procedere debet.*

13. *Remedii severioribus nemo ut debet priusquam mittior experietur.*

14. *Judex quando possit uti manu militari.*

15. *Doli presumptionem contra se habet judex, qui utitur remedii duris, ubi blanda sufficiunt.*

16. *Bellum quacumque ex causa, & pia præsumit, illa regulariter monito procedere debet.*

17. *Romanorum mos in bellis per Feciales indicendis, & denuntiandis.*

18. *Bellum non requirit præsumit monitionem, ubi infertur Turcis, & hæreticis, & aliis Fidei hostibus.*